Financial Statements Bioline Reagents Limited

For the year ended 30 September 2017

Registered number: 04838884

THURSDAY



LD5 31/05/2018 COMPANIES HOUSE #246

Company Information

Directors Mr Marco Joseph Calzavara

Mr Alan Parker

Mr Richard Lee Eberly (resigned 20 January 2018) Mr John Andrew Kraeutler (resigned 23 January 2018) Miss Melissa Ann Lueke (appointed 26 January 2017) Mr John Patrick Kenny (appointed 23 January 2018)

Registered number 04838884

Registered office 16 The Edge Business Centre

London NW2 6EW

Independent auditor Grant Thornton UK LLP

Chartered Accountants & Senior Statutory Auditor

30 Finsbury Square

London EC2A 1AG

Contents

	Page
Strategic report	1
Directors' report	2 - 4
Independent auditor's report	5 - 7
Statement of comprehensive income	8
Statement of financial position	9
Statement of changes in equity	10
Notes to the financial statements	11 - 24

Strategic report

For the year ended 30 September 2017

Business review

The principal activity of the Company during the year was the development and sale of reagents for molecular biology. Sales to Third party customers increased compared to the prior year by 6% (2016: 18%). The intercompany sales increased by 39% (2016: 4%). The Gross margin increased 10% compared to the prior year (2016: remained constant during the year).

Principal risks and uncertainties

The Board has a policy of continuous identification and review of key business risks and uncertainties. It oversees the development of processes to ensure that those risks are managed appropriately and operational management are delegated with the task of implementing these processes and reporting to the Board on the outcome. The key risks identified by the Board are as follows:

Dependence on key personnel

The Company employs a number of senior professionals. A pro-active succession and development plan is in place to mitigate risk, but the loss of senior executives could affect the future success of the Company.

Fluctuations of foreign currency exchange

The Company has exposure to foreign currency movement in a number of currencies, but primarily the Euro and US Dollar. Within the group there is considerable natural hedging provided by the balance of revenue and cost exposure. The Company does not therefore currently formally enter into currency hedging transactions. This is kept constantly under review. However high volatility in currency markets could have a material impact on the performance of the Company.

Adverse economic and market conditions

Profitability is mainly dependent on spending within the healthcare and life science research areas. The company is therefore at risk due to changes in economic and market conditions.

The above risks are reviewed by the Board and appropriate processes are put in place to monitor and mitigate them. If more than one event occurs, it is possible that the overall effect of such events would compound the possible adverse effects on the Company.

Financial key performance indicators

A number of Key Performance Indicators (KPI's) are used by the Company in managing and monitoring business performance. Financial KPI's include turnover, gross margins as well as overall profitability. Sales for the year were £10,128,851 (2016: £8,630,878), the gross margin was 71% (2016: 61%), the profit for the year was £1,531,882 (2016: £662,219).

This report was approved by the board and signed on its behalf. Mr Alan Parker
Director

Date: 30 May 2018

Directors' report

For the year ended 30 September 2017

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2017.

Principal activities

The principal activity of the Company during the year was the development and sale of reagents for molecular biology. There was a profit for the year, after taxation, amounted to £1,531,882 (2016 - £662,219). A dividend of £500,500 (2016: £399,000) was paid during the year.

Directors' report (continued)

For the year ended 30 September 2017

Auditor

Under section 487(2) of the Companies Act 2006, Grant Thornton UK LLP will be deemed to have been reappointed as auditor 28 days after these financial statements were sent to members or 28 days after the latest date prescribed for filing the accounts with the registrar, whichever is earlier.

This report was approved by the board and signed on its behalf.

Mr Alan Parker

Director

Date: 30 May 2018



Statement of comprehensive income For the year ended 30 September 2017

	Note	2017 £	2016 £
Turnover	4	10,128,851	8,630,878
Cost of sales		(2,951,100)	(3,365,374)
Gross profit		7,177,751	5,265,504
Administrative expenses		(5,357,430)	(4,299,460)
Operating profit	6	1,820,321	966,044
Interest receivable and similar income		1,407	177
Profit before tax		1,821,728	966,221
Tax on profit	10	(289,846)	(304,002)
Profit for the financial year		1,531,882	662,219
Total comprehensive income for the year		1,531,882	662,219

All amounts relate to continuing operations.

There were no recognised gains and losses for 2017 or 2016 other than those included in the statement of comprehensive income.

The notes on pages 11 to 24 form part of these financial statements.

Bioline Reagents Limited Registered number:04838884

Statement of financial position As at 30 September 2017

	Note		2017 £		As restated 2016
Fixed assets					
Intangible assets	11		79,569		72,854
Tangible assets	12		613,632		508,095
Investments	13		600		600
		•	693,801	-	581,549
Current assets					
Stocks	19	773,460		655,805	
Debtors: amounts falling due within one year	14	1,704,271		1,751,585	
Cash at bank and in hand	15	2,344,857		2,320,649	,
	•	4,822,588	•	4,728,039	
Creditors: amounts falling due within one year	16	(1,778,173)		(2,615,089)	
Net current assets			3,044,415		2,112,950
Total assets less current liabilities		•	3,738,216	-	2,694,499
Provisions for liabilities					
Deferred tax	20	(63,576)		(51,241)	
	•		(63,576)		(51,241)
Net assets		- -	3,674,640	-	2,643,258
Capital and reserves				·	
Called up share capital	21		700		700
Profit and loss account	22		3,673,940		2,642,558
Shareholders' funds		-	3,674,640	-	2,643,258
				:	

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Mr Alan Parke

Director

Date: 30 May 2018

The notes on pages 11 to 24 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity For the year ended 30 September 2017

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 October 2016	700	2,642,558	2,643,258
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	1,531,882	1,531,882
Total comprehensive income for the year	-	1,531,882	1,531,882
Dividends: Equity capital	-	(500,500)	(500,500)
Total transactions with owners	-	(500,500)	(500,500)
At 30 September 2017	700	3,673,940	3,674,640

Statement of changes in equity For the year ended 30 September 2016

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
•	£	£	£
At 1 October 2015 - as restated	700	2,379,339	2,380,039
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	662,219	662,219
Total comprehensive income for the year	-	662,219	662,219
Dividends: Equity capital	-	(399,000)	(399,000)
Total transactions with owners	-	(399,000)	(399,000)
At 30 September 2016 - as restated	700	2,642,558	2,643,258
	=====================================		

The notes on pages 11 to 24 form part of these financial statements.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

1. Company information

Bioline Reagents Limited is a UK incorporated and domiciled entity and wholly owned subsidiary of Meridian Bioscience, Inc. the ultimate parent of the group. The immediate parent company is Meridian Bioscience International Limited.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The Company is itself a subsidiary company and is exempt from the requirement to prepare group accounts by virtue of section 400 of the Companies Act 2006. These financial statements therefore present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

The individual accounts of Bioline Reagents Limited have adopted the disclosure exemption from the requirement to present a statement of cashflows and related notes.

Prior period restatement:

Post year end, it was identified that the company owes an additional £439,792 to Bioline GmbH, a fellow group undertaking, in relation to historic transfer pricing adjustments relating to the years ended 30 September 2010 and 30 September 2011.

As a consequence of this amounts owed to group undertakings at 30 September 2016 have been restated to £1,492,091, previously this was £1,052,299 and the brought forward profit and loss accounts has been restated to £2,379,339, previously this was £2,819,131. Net assets have been reduced by £439,792, there was no impact on the Statement of Comprehensive Income.

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Going concern

The directors, based on their review of the cashflow forecasts for a period of not less than 12 months from the date of signing of the financial statements has assessed that the business and the company will be able to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus they continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

2.3 Turnover

Turnover is derived from sales of reagents and related products when the Company obtains the right to consideration, together with the provision of management, sales and marketing services to companies within Meridian Bioscience group of companies. Revenue is recognised from sales when the product is shipped and title has passed to the buyer. Revenue is measured net of any discount or rebates and value added tax. Service revenue is recognised on completion.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

2. Accounting policies (continued)

2.4 Research and development

Research and development expenditure is written off in the year in which it is incurred.

2.5 Amortisation

Amortisation is calculated so as to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Patents License and Issuance Fees 10 years 5 years

2.6 Fixed assets and depreciation

Tangible fixed assets are stated at cost less depreciation. Depreciation is provided at rates calculated to write off the cost of fixed assets, less their estimated residual value, over their expected useful lives on the following bases:

Leasehold improvements

Over lease term

Plant & machinery

4 years

Fixtures & fittings

- 4 years

2.7 Investments in subsidiaries

Investments comprise investments in unquoted equity instruments which are measured at cost less accumulated impairment.

2.8 Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value after making due allowance for obsolete and slow-moving stocks. Stock is valued using a standard costing system at the year end. Cost includes all direct costs and an appropriate proportion of fixed and variable overheads.

2.9 Operating leases agreements

Rentals applicable to operating leases where substantially all of the benefits and risks of ownership remain with the lessor are charged against profits on a straight line basis over the period of the lease.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

2. Accounting policies (continued)

2.10 Taxation

Current tax is recognised for the amount of income tax payable in respect of the taxable profit for the current or past reporting periods using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date, except as otherwise indicated.

Deferred tax assets are only recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

If and when all conditions for retaining tax allowances for the cost of a fixed asset have been met, the deferred tax is reversed.

Deferred tax is recognised when income or expenses from a subsidiary or associate have been recognised, and will be assessed for tax in a future period, except where:

- the group is able to control the reversal of the timing difference; and
- it is probable that the timing difference will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax is calculated using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Deferred tax liabilities are presented within provisions for liabilities and deferred tax assets within debtors. Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset only if:

- the company has a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities, and
- the deferred tax assets and deferred tax liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities which intend either to settle current tax liabilities and assets on a net basis, or to realise the assets and settle the liabilities simultaneously.

2.11 Foreign currency translation

Functional currency and presentation currency

The financial statements of the entity are presented in the currency of the primary economic environment in which the entity operates (its functional currency). The results and financial position are presented in Sterling (£).

Transactions and balances

In preparing the financial statements, transactions in currencies other than the functional currency (foreign currencies) are recognised at the spot rate at the dates of the transactions, or at an average rate where this rate approximates the actual rate at the date of the transaction. At the end of each reporting period, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at that date. Non monetary items that are measured in terms of historical cost in a foreign currency are not retranslated.

Exchange differences are recognised in profit or loss in the period in which they arise.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

2. Accounting policies (continued)

2.12 Financial instruments

The Company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in case of an out-right short-term loan not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.13 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.14 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

2. Accounting policies (continued)

2.15 Creditors

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

2.16 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting. Dividends on shares recognised as liabilities are recognised as expenses and classified within interest payable.

2.17 Interest income

Interest income is recognised in the Statement of comprehensive income using the effective interest method.

2.18 Provisions for liabilities

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Statement of comprehensive income in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Statement of financial position date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Statement of financial position.

2.19 Related party transactions

The Company is exempt under FRS 102, section 33 from disclosing related party transactions between two or more members of the group, given that all subsidiaries which are party to the transaction are wholly owned by the group.

2.20 Pensions

Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payments obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Income statement when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

3. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported for assets and liabilities as at the balance sheet date and the amounts reported for revenues and expenses during the year. However, the nature of estimation means that actual outcomes could differ from those estimates.

Significant judgements and estimates made include:

- There are no indicators of impairment of intangible fixed assets.
- Appropriate provision has been made against bad debts.
- Appropriate provision has been made against stocks.

4. Turnover

The whole of the turnover is attributable to sale of reagents for molecular biology.

All turnover arose within the United Kingdom.

5. Other operating charges

		2017 £	2016 £
	Administrative expenses	5,357,430	5,142,706
6.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging:		
		2017 £	2016 £
	Amortisation - intangible fixed assets	21,945	32,182
	Depreciation of tangible fixed assets	208,181	196,127
	Operating lease rentals - plant and machinery	44,900	32,977
	Operating lease rentals - other operating lease	304,050	257,515
	Difference on foreign exchange	50,826	(317,291)

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

7. Auditor's remuneration

	2017 £	2016 £
Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of the Company's annual financial statements	25,600	25,000
Fees payable to the Company's auditor and its associates in respect of:		
Taxation compliance services	7,550	7,750
8. Staff costs		
Staff costs were as follows:		
	2017 £	2016 £
Wages and salaries (including NI and pension costs)	2,989,135 ====================================	2,718,469
The average monthly number of employees, including the directors, during the year	was as follo	ws:
	2017 No.	2016 No.
Management	2	3
Sales and marketing	17	22
Production	31	20
Administration	15	13
	65	58
9. Directors' remuneration		
	2017	2016
	2017 £	2016 £
Directors' emoluments	_	30,984
Company contributions to defined contribution pension schemes	-	3,094
r y		-,

The highest paid director received remuneration of £NIL (2016 - £34,082).

The Directors are considered to be the key management personnel of the company.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

10. Taxation

£
~
215,874
73,512
89,386
14,616
14,616
04,002

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2016 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19.5% (2016 - 20.0%). The differences are explained below:

	2017	2016
	£	£
Profit on ordinary activities before tax	1,821,728	966,221
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19.5% (2016 - 20.0%)	355,212	193,244
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation	3,822	19,652
and impairment	3,022	•
Capital allowances for year in excess of depreciation	-	77
Adjustments to tax charge in respect of prior periods	(8,290)	73,512
Adjustments to tax charge in respect of prior periods - deferred tax	7,047	10,429
Other timing differences leading to an increase (decrease) in taxation	(25,148)	-
R&D expenditure credits	(41,323)	16,131
Group relief	(1,474)	-
Deferred tax movement	-	(9,043)
Total tax charge for the year	289,846	304,002

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

11. Intangible assets

	Patents	Licences and Issuance Fees	Total
	£	rees £	£
Cost			
At 1 October 2016	105,874	496,497	602,371
Additions	-	28,659	28,659
At 30 September 2017	105,874	525,156	631,030
Amortisation			
At 1 October 2016	75,919	453,598	529,517
Charge for the year	10,587	11,357	21,944
At 30 September 2017	86,506	464,955	551,461
Net book value			
At 30 September 2017	19,368	60,201	79,569
At 30 September 2016	29,955	42,899	72,854

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

12. Tangible fixed assets

	Plant & Equipment £	Fixtures & fittings	Leasehold improvements £	Total £
Cost or valuation				
At 1 October 2016	718,640	411,952	46,822	1,177,414
Additions	142,402	81,552	89,764	313,718
At 30 September 2017	861,042	493,504	136,586	1,491,132
Depreciation				
At 1 October 2016	490,650	178,669		669,319
Charge for the year on owned assets	107,768	100,413	-	208,181
At 30 September 2017	598,418	279,082		877,500
Net book value				
At 30 September 2017	262,624	214,422	136,586	613,632
At 30 September 2016	227,990	233,283	46,822	508,095

13. Fixed asset investments

	Investments in subsidiary companies
Cost or valuation	
At 1 October 2016	600
At 30 September 2017	600
Net book value	
At 30 September 2017	600
At 30 September 2016	600

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

13. Fixed asset investments (continued)

Subsidiary undertakings

The following were subsidiary undertakings of the Company:

	Name	Country of incorporation	Holding		II1
	Bioline Limited	United Kingdom	100%	Unit 12-14-15-16, Edge Business Centr Road, London, NW2 6EW, England	e, Flumber
14.	Debtors				
				2017	2016
				£	£
	Trade debtors			843,094	1,099,538
	Amounts owed by g	group undertakings		552,039	394,415
	Other debtors			7,207	7,207
	VAT repayable			77,619	-
	Prepayments and ac	crued income		224,312	250,425
				1,704,271	1,751,585
15.	Cash and cash eq	uivalents			
				2017	2016
				£	£
	Cash at bank and in	hand		2,344,857	2,320,649
16.	Creditors: Amoun	ts falling due within	ı one vear		
			•		
				2017	As restated 2016
				£	£
	Trade creditors			321,080	433,804
	Amounts owed to g	roup undertakings		889,100	1,492,091
	Corporation tax	. 0		258,889	265,600
	_	1 1		105 770	111 445
	Other taxation and s	social security		105,779	111,445

2,615,089

1,778,173

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

17. Financial instruments

	2017 £	2016 £
Financial assets		
Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	3,824,816	3,821,809
	3,824,816	3,821,809
Financial liabilities		
Financial liabilities measured at amortised cost	(1,413,505)	(1,798,261)
	(1,413,505)	(1,798,261)

18. Related party transactions

During the year, the Company paid £48,000 (2016: £60,000) to Barringham Limited, £48,000 (2016: £60,000) to Wakefore Limited and £23,598 (2016: £Nil) to Standard Life Trustee Company Limited, three companies controlled by Mr M Calzavara, a director of the Company, for the on-going lease of premises. No amounts were owed to these companies as at 31 December 2017 or 31 December 2016.

No other transactions with related parties were undertaken.

The directors are considered to be the key management personnel of the company, their remuneration is disclosed in note 9.

19. Stocks

655,805
2016
£
(36,625)
(14,616)
(51,241)

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

20. Deferred taxation (continued)

		2017 £	2016 £
	Accelerated capital allowances	(70,076) 6,499	(65,362)
	Other timing differences	(63,577)	(51,241)
21.	Share capital	2017	2016
		£	£
	Allotted, called up and fully paid		
	700 Ordinary shares of £1 each	700	700

22. Reserves

Profit & loss account

Includes all current and prior period retained profit and losses.

23. Contingencies

The directors have confirmed that there were no contingent liabilities which should be disclosed at 30 September 2017 or 30 September 2016.

24. Capital commitments

The directors have confirmed that there were no capital commitments at 30 September 2017 or 30 September 2016.

25. Ultimate parent undertaking

The ultimate parent undertaking and controlling related party is Meridian Bioscience, Inc. a Company incorporated in the United States of America and quoted on the NASDAQ, which is also the parent undertaking of the largest and smallest group which consolidates the balance sheet and the results of the Company.

Notes to the financial statements

For the year ended 30 September 2017

26. Dividends

		2017 £	2016 £
Dividends paid on equity capital		500,500	399,000

27. Operating lease commitments

At 30 September 2017 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2017	2016
	£	Ĺ
Not later than 1 year	348,950	286,280
Between 2 and 5 years	483,667	346,458
	832,617	632,738